
Regione Liguria – Giunta Regionale

Oggetto PSR 2014 - 2020 M10.2 "agrobiodiversità" - attuazione 
DGR n. 1216/2021: approvazione graduatoria domande 
ammissibili e finanziabili e domande non  ammissibili 

Tipo Atto Decreto del Dirigente
Struttura Proponente Settore servizi alle imprese agricole e florovivaismo
Dipartimento Competente Vice direzione generale agricoltura, risorse naturali, aree 

protette e marketing territoriale
Soggetto Emanante Gloria MANARATTI
Responsabile Procedimento Marco CAPURRO
Dirigente Responsabile Gloria MANARATTI

Atto rientrante nei provvedimenti di cui alla lett.E) punto 1) dell’allegato alla Delibera di Giunta Regionale n. 
254/2017 

Elementi di corredo all’Atto: 
• Allegati, che ne sono parte integrante e necessaria 

Segnatura



IL DIRIGENTE
VISTI

il regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 recante 
disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di 
coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e 
la pesca;
il regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 sul 
sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR);
i regolamenti (UE) n. 1307/2013 e n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17/12/2013;
il regolamento di esecuzione (UE) n. 808/2014 della Commissione del 17 luglio 2014 recante modalità di 
applicazione del regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio sul sostegno 
allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e in particolare 
le disposizioni in materia di informazione e pubblicità di cui all’art. 13 par. 2 e allegato III del regolamento 
medesimo;
il regolamento di esecuzione (UE) n. 809/2014 della Commissione del 17 luglio 2014 recante modalità di 
applicazione del regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto 
riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo, le misure di sviluppo rurale e la condizionalità;
il regolamento delegato (UE) n. 640/2014 che integra il regolamento (UE) n.1306/2013 del Parlamento 
europeo e del Consiglio;
il decreto ministeriale n. 1867 del 18 gennaio 2018 “Disciplina del regime di condizionalità ai sensi del 
Reg. (UE) n.1306/2013 e delle riduzioni ed esclusioni per inadempienze dei beneficiari dei pagamenti 
diretti e dei programmi di sviluppo rurale”, con particolare riferimento all’articolo 20 e all’allegato n. 6;
la decisione di esecuzione della Commissione europea n. C(2015) 6870 del 6 ottobre 2015 che approva il 
Programma di Sviluppo Rurale della Regione Liguria (in seguito: PSR) ai fini della concessione di un 
sostegno da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e ss.m.ii.
la sottomisura M010.02 “sostegno per la conservazione, l'uso e lo sviluppo sostenibili delle risorse 
genetiche in agricoltura” e specificatamente l’intervento 10.2.A “Interventi per la conservazione e l’uso 
sostenibile delle risorse genetiche vegetali in agricoltura” del Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020 
della Regione Liguria, di seguito PSR.

RICHIAMATI integralmente i seguenti provvedimenti:
D.G.R. n. 1216 del 23/12/2021 ad oggetto “PSR Liguria: approvazione Bando per la presentazione delle 
domande di sostegno e di pagamento a valere sulla misura M10.2 "Interventi per la conservazione e l’uso 
sostenibile delle risorse genetiche vegetali in agricoltura". Euro 1.200.000”, modificata con Decreto del 
Dirigente n. 1776 del 23703/2022;
D.G.R. n. 872 del 14/09/2022 con la quale è stata approvata la rimodulazione finanziaria del Bando di cui 
alla citata D.G.R. n. 1216/2021: le risorse finanziarie a disposizione del suddetto Bando ammontano 
complessivamente a Euro 1.870.000,00 a valere sulla Focus area FA4.a (FA4.0).

CONSIDERATO che ai sensi del punto 11, lett. b) del Bando di cui alla citata D.G.R. n. 1216/2021 la verifica 
dei requisiti di ricevibilità e di ammissibilità viene effettuata dal Settore Servizi alle Imprese Agricole, 
mentre l’istruttoria di merito e l’attribuzione del punteggio viene effettuata da un’apposita Commissione, 
nominata dal Direttore generale del Dipartimento Agricoltura, Turismo, Formazione e Lavoro.

CONSIDERATO che ai sensi del punto 12 del Bando di cui alla citata D.G.R. n. 1216/2021, a completamento 
della fase istruttoria:

a)  il Dirigente del Settore Servizi alle Imprese Agricole e Florovivaismo approva con proprio atto:
la graduatoria delle domande di sostegno ammissibili, in ordine di punteggio conseguito, distinte per 
provincia di cui alla lett. a) del punto 8;
l’elenco delle domande finanziabili con il relativo importo concesso, distinto per provincia di cui alla 
lett. a) del punto 8;
l’elenco delle domande non ammissibili.

b) per le domande ammissibili che risultano finanziabili, totalmente o parzialmente il competente Settore 
Servizi alle Imprese e Florovivaismo provvede a comunicare al beneficiario l’atto di ammissione al 



sostegno (concessione), specificando in particolare la spesa ammessa, il relativo sostegno concesso ed il 
termine di validità della concessione.

VISTO l’ordine di servizio del Vice Direzione Generale Agricoltura, Risorse Naturali, Aree Protette e 
Marketing Territoriale n. 0286195 del 15/04/2022 con il quale è stata costituita la Commissione di 
valutazione per l’espletamento delle istruttorie del bando a valere sulla sottomisura M10.2.

PRESO ATTO che a valere sul suddetto Bando sono pervenute tramite SIAN n. 22 (ventidue) domande di 
sostegno.

DATO ATTO che:
per le domande per le quali la Commissione di valutazione ha rilevato elementi di criticità tali da non 
consentirne – del tutto o in parte – l’ammissione al finanziamento, è stata inviata ai beneficiari capofila la 
comunicazione di motivi ostativi di cui all’art. 14 della LR 56/09;
sono pervenute e acquisite agli atti le seguenti note di riscontro alle suddette comunicazioni di motivi 
ostativi da parte dei soggetti capofila, che hanno confermato l’esito istruttorio della Commissione:

codice Progetto acronimo capofila n. e data protocollo

2015.07.62361.6213 mar.ta. c.i.g. riviera istituto regionale per la floricoltura 1520701 del 15/12/22

2015.07.62361.6212 mi.ga.flor coldiretti imperia 1576271 del 19/12/22

2015.07.62361.6214 lavanda c.i.g. riviera istituto regionale per la floricoltura 1520696 del 15/12/22

2015.07.62361.6209 pompeo bassan demis 1576285 del 19/12/22

2015.07.62361.6249 white bean a.c.a.l. cisl 1658448 del 30/12/22

2015.07.62361.6229 fipesucabr istituto istruzione superiore 
giancardi-galilei - aicardi 39261 del 12/01/23

2015.07.62361.6246 agril centro di sperimentazione ed 
assistenza agricola 1500821del 14/12/22

2015.07.62361.6220 old basil consorzio di tutela d.o.p. basilico 
genovese 1635093 del 27/12/22

2015.07.62361.6222 ortige di tullio mattia 21447 del 09/01/23

2015.07.62361.6230 vavilov consorzio della quarantina ass.per la 
terra e la cultura rurale 82922 del 23/1/23

2015.07.62361.6223 gra.fa.ci. opera diocesana madonna dei 
bambini-villaggio del ragazzo 1576252 del 19/12/22

2015.07.62361.6238 f.s.m.t. a.c.a.l. cisl 1576228 del 19/12/22

2015.07.62361.6231 varcast CREA nessun riscontro

sono pervenute e acquisite agli atti le seguenti note di riscontro ai sopracitati motivi ostativi con richiesta 
di revisione dell’esito istruttorio:

codice Progetto acronimo capofila n. e data protocollo

2015.07.62361.6241 convaflor florcoop sanremo 1576242 del 19/12/22

2015.07.62361.6216 rifiorire confagricoltura liguria 67491 del 18/01/23
113310 del 30/01/23

2015.07.62361.6217 varrose CREA 1615704 del 22/12/22

2015.07.62361.6224 pomo.ti. opera diocesana madonna dei 
bambini-villaggio del ragazzo 1615710 del 22/12/22

2015.07.62361.6234 una manciata di grano loconte marco 1605822 del 21/12/22
2015.07.62361.6235 dal seme al piatto 1 loconte marco 1605817 del 21/12/22



2015.07.62361.6236 dal seme al piatto 2 loconte marco 1605813 del 21/12/22
2015.07.62361.6242 guscio charta s.r.l. 1650646 del 29/12/22

CONSIDERATO che, a seguito del supplemento di istruttoria conseguente alle osservazioni alle 
comunicazioni di motivi ostativi pervenute, la Commissione ha valutato di:
accogliere le controdeduzioni presentate dai soggetti capofila dei progetti “Convaflor”, “Rifiorire” 
“Varrose”, “Pomo.ti.”, “Una manciata di grano”, “Dal seme al piatto 1”, “Dal seme al piatto 2”, con 
contestuale rideterminazione delle spese progettuali;
confermare l’esito istruttorio per il progetto “Guscio” (domanda 2015.07.62361.6242), con la riduzione 
delle spese di personale relative ai partner 3 e 4, in quanto i rilievi in merito alla coerenza tra scheda 
tecnica e finanziaria e all’attribuzione di alcuni costi di personale, non sono stati sufficientemente 
argomentati.

VISTE le risultanze istruttorie, come da documentazione (Check list di ammissibilità istruttori e 
commissione, verbali, ecc), depositata agli atti del Settore Servizi alle Imprese Agricole e Florovivaismo, 
che ha provveduto anche agli adempimenti istruttori sul portale SIAN.

CONSIDERATO che le risorse finanziarie a disposizione del suddetto Bando ammontano complessivamente 
a Euro 1.870.000,00 a valere sulla Focus area FA4.A (FA4.0);

DATO ATTO che a seguito dell’istruttoria della Commissione di valutazione e del supplemento di istruttoria 
conseguente le osservazioni pervenute alla comunicazione di motivi ostativi:
sono risultate ammissibili e finanziabili n. 21 domande di sostegno per un importo complessivo di euro 
1.709.094,24, che trova completa copertura nella dotazione finanziaria del Bando;
è risultata non ammissibile n. 1 domanda di sostegno;

RITENUTO pertanto, di provvedere agli adempimenti previsti al punto 12 del Bando di cui alla citata D.G.R. 
n. 1216/2021:
approvare la graduatoria delle domande risultate ammissibili in ordine di punteggio conseguito, distinte 
per provincia (allegato n. 1);
approvare l’elenco delle domande non ammissibili (allegato n. 2);
approvare l’elenco delle domande finanziabili con il relativo importo concesso, distinto per provincia 
(allegato n. 3), concedendo il relativo sostegno per un importo di euro 1.709.094,24;
trasmettere il presente atto di concessione ai soggetti capofila, tramite comunicazione del responsabile del 
procedimento;
provvedere, ai sensi della l.r. n. 56/2009, alla gestione e alla conclusione del procedimento, inviando 
apposita comunicazione al richiedente, per la domanda non ammissibile;

DATO ATTO che la gestione finanziaria di tutte le misure del PSR, compresa la sottomisura M10.02 del 
PSR, in termini di competenza e di cassa, è demandata all’Agenzia per le erogazioni in Agricoltura 
(AGEA) e che, pertanto, il presente atto non comporta impegni finanziari a carico del bilancio regionale;

RICHIAMATA la D.G.R. n. 1115 del 01/12/2016 e ss.mm.ii, con cui si stabiliscono i criteri per 
l’ammissibilità delle spese;

DECRETA

per i motivi in premessa indicati e qui integralmente richiamati:
1. di approvare, ai sensi del Bando di cui alla D.G.R. n. 1216/2021, a valere sulla sottomisura M10.02 del 

PSR 2014 – 2020 la graduatoria delle domande ammissibili, distinte per provincia, per un importo 
complessivo di euro 1.709.094,24, di cui al documento “allegato 1”, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto;

2. di approvare l’elenco delle domande non ammissibili di cui al documento “allegato 2”, che costituisce 
altresì parte integrante e sostanziale del presente atto;

3. di approvare l’elenco delle domande ammissibili e finanziabili, distinto per provincia, di cui al documento 
“allegato 3”, che costituisce anch’esso parte integrante e sostanziale del presente atto;



4. di trasmettere, tramite comunicazione del responsabile del procedimento, il presente atto di concessione 
del sostegno ai soggetti capofila beneficiari dei progetti che sono risultati ammissibili ed interamente  
finanziabili, provvedendo agli adempimenti previsti al punto 12 del Bando;

5. di provvedere, ai sensi della l.r. n. 56/2009, alla gestione e alla conclusione del procedimento, inviando 
apposita comunicazione del responsabile del procedimento al richiedente per le domande non 
ammissibili;

6. di dare atto che la gestione finanziaria di tutte le misure del PSR, compresa la sottomisura M10.02, in 
termini di competenza e di cassa, è demandata all’Agenzia per le erogazioni in Agricoltura (AGEA), e 
che pertanto il presente atto non comporta impegni finanziari a carico del bilancio regionale;

7. di pubblicare il presente provvedimento sul BURL, sul sito regionale www.regione.liguria.it e sul portale 
agricoltura www.agriligurianet.it;

AVVERSO il presente provvedimento può essere presentato ricorso giurisdizionale al TAR Liguria o 
alternativamente ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 
60 giorni o 120 giorni dalla data di comunicazione, notifica o pubblicazione del presente atto.

http://www.agriligurianet.it


ALLEGATO n. 1 

PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE 2014 -2020 - LIGURIA 

M10.02 “Interventi per la conservazione e l’uso sostenibile delle risorse genetiche vegetali in agricoltura” 

GRADUATORIA DELLE DOMANDE DI SOSTEGNO AMMISSIBILI DISTINTO per PROVINCIA 
(in attuazione del Bando approvato con DGR n. 1216/2021) 

 

• Provincia di IMPERIA 

Codice Progetto titolo progetto acronimo capofila Cuaa 
costo totale 

richiesto  

costo totale 

ammesso 
punteggio 

2015.07.62361.6213 

margherita da taglio: 

conservazione integrata del 

germoplasma della riviera del 

ponente ligure 

MAR.TA. 

C.I.G. 

RIVIERA 

istituto regionale per la 

floricoltura 
00302440086 98.310,42 80.830,57 95 

2015.07.62361.6212 

l’agrobiodiversità floricola 

imperiese: Mimosa e 

Garofano 

MI.GA.FLOR coldiretti imperia 80004370088 99.985,00 91.740,51 95 

2015.07.62361.6241 

conservazione e 

valorizzazione di specie locali 

caratterizzanti la floricoltura 

del ponente ligure 

CONVAFLOR 

florcoop sanremo 

società cooperativa 

agricola 

00677570087 99.993,50 99.993,50 95 

2015.07.62361.6214 

lavanda: conservazione 

integrata del germoplasma 

risorsa floreale della riviera 

ligure 

Lavanda 

C.I.G. Riviera 

istituto regionale per la 

floricoltura 
00302440086 98.310,41 81.114,69 90 

2015.07.62361.6216 

recupero e introduzione di 

fiori antichi e autoctoni nella 

rete floricola del ponente 

ligure 

RIFioriRe confagricoltura liguria 80043010109 99.898,42 91.003,69 70 

2015.07.62361.6209 

carciofo Spinoso di 

Pompeiana: salvaguardia della 

risorsa genetica  

POMPEO bassan demis BSSDMS79T19E290U 40.499,90 36.099,61 65 

2015.07.62361.6249 

fagioli bianchi delle alpi 

liguri: caratterizzazione e 

recupero 

WHITE 

BEAN 
A.C.A.L. CISL 95127500106 99.227,65 94.167,65 46 

 

Allegato numero 1



 

• Provincia di SAVONA 

Codice Progetto titolo progetto acronimo capofila Cuaa 
costo totale 

richiesto  

costo totale 

ammesso 
punteggio 

2015.07.62361.6246 
agrumi minori della riviera 

ligure 
AGRIL 

centro di 

sperimentazione ed 

assistenza agricola  

01438040097 99.993,34 96.031,29 90 

2015.07.62361.6229 

recupero e conservazione delle 

risorse genetiche in 

agricoltura: recupero di varietà 

locali di piante da frutto e 

ortaggi. 

FIPESUCABR 

istituto istruzione 

superiore giancardi-

galilei - aicardi 

90013500096 73.643,22 71.937,69 42 

 

• Provincia di GENOVA 

Codice Progetto titolo progetto acronimo capofila Cuaa 
costo totale 

richiesto  

costo totale 

ammesso 
punteggio 

2015.07.62361.6222 

ortaggi genovesi: 

conservazione della 

biodiversità tradizione e 

futuro 

ORTIGE di tullio mattia DTLMTT88M09D969K 99.601,68 99.601,48 100 

2015.07.62361.6224 

la pomologia del tigullio: 

conservazione 

dell'agrobiodiversita 

frutticola 

POMO.TI. 

opera diocesana 

madonna dei bambini-

villaggio del ragazzo 

00893280107 99.985,02 89.642,16 95 

2015.07.62361.6217 

conservazione e 

caratterizzazione di varietà di 

rose da sciroppo coltivate 

nella valle scrivia 

VARROSE 

consiglio per la ricerca 

in agric. e l'analisi econ. 

agr. 

97231970589 101.950,69 90.031,94 95 

2015.07.62361.6215 

tutela e conservazione della 

biodiversità ortiva del 

levante ligure 

ORTOLIG 
cooperativa agricola 

lavagnina s.r.l. 
01201700109 99.989,50 99.989,50 95 

2015.07.62361.6220 

recupero di antiche varietà 

utilizzate per il basilico 

genovese dop 

OLD BASIL 
consorzio di tutela 

d.o.p. basilico genovese 
95104590104 99.388,59 86.148,83 81 



2015.07.62361.6230 

valorizzazione 

agrobiodiversità vegetale in 

liguria: omaggio a vavilov 

VAVILOV 

consorzio della 

quarantina ass.per la 

terra e la cultura rurale 

95106220106 99.970,61 91.825,61 80 

2015.07.62361.6235 dal seme al piatto 1 
DAL SEME 

AL PIATTO 1 
loconte marco LCNMRC76E15D969P 58.024,98 58.024,98 57 

2015.07.62361.6236 dal seme al piatto 2 
DAL SEME 

AL PIATTO 2 
loconte marco LCNMRC76E15D969P 61.763,02 61.763,02 57 

2015.07.62361.6234 una manciata di grano 

UNA 

MANCIATA 

DI GRANO 

loconte marco LCNMRC76E15D969P 79.880,28 79.380,28 56 

2015.07.62361.6242 esci dal guscio GUSCIO 

charta servizi e sistemi 

per il territorio e la 

storia ambientale s.r.l. 

03678850102 59.993,83 24.813,48 37 

 

• Provincia della SPEZIA 

Codice Progetto titolo progetto acronimo capofila Cuaa 
costo totale 

richiesto  

costo totale 

ammesso 
punteggio 

2015.07.62361.6223 

granturco, fagioli e cipolla 

della val di vara: 

caratterizzazione e 

conservazione 

dell'agrobiodiversità 

tradizionale 

GRA.FA.CI. 

opera diocesana 

madonna dei bambini-

villaggio del ragazzo 

00893280107 99.998,57 94.357,72 95 

2015.07.62361.6238 
frutti e semi della madre 

terra 
F.S.M.T. A.C.A.L. CISL 95127500106 99.999,10 90.596,04 43 

 



 

 

ALLEGATO n. 2 

Programma di Sviluppo Rurale 2014 -2020 - LIGURIA 

M10.02 “Interventi per la conservazione e l’uso sostenibile delle risorse genetiche vegetali in agricoltura” 

ELENCO DELLE DOMANDE DI SOSTEGNO NON AMMISSIBILI 
(in attuazione del Bando approvato con DGR n. 1216/2021) 

Codice Progetto titolo progetto acronimo capofila Cuaa 

2015.07.62361.6231 
caratterizzazione e conservazione di 

varietà storiche di castagno della spezia 
VARCAST 

consiglio per la ricerca in agricoltura  e 

l'analisi dell’economia agraria (CREA) 
97231970589 

 

Allegato numero 2



ALLEGATO n. 3 

 

Programma di Sviluppo Rurale 2014 -2020 - LIGURIA 

M10.02 “Interventi per la conservazione e l’uso sostenibile delle risorse genetiche vegetali in agricoltura” 

ELENCO DELLE DOMANDE DI SOSTEGNO AMMISSIBILI e FINANZIABILI 
(in attuazione del Bando approvato con DGR n. 1216/2021) 

• Provincia di IMPERIA 

Domanda sostegno 

SIAN 
CUAA Denominazione partner 

contributo 

concesso 
CUP 

24250037959 00302440086 istituto regionale per la floricoltura (capofila) 40.957,10 

 
24250038676 97231970589 consiglio per la ricerca in agric. e l'analisi econ. agr. 21.366,84 

24250035300 80004370088 coldiretti imperia 3.747,75 

24250035334 00318550084 tre ponti società cooperativa agricola 14.758,88 

TOTALE domanda n. 2015.07.62361.6213 - MAR.TA. C.I.G. RIVIERA. 80.830,57 G28H23000030005 

24250035128 80004370088 coldiretti imperia (capofila) 21.097,34 

 

24250033461 97231970589 consiglio per la ricerca in agric. e l'analisi econ. agr. 30.834,55 

24250036043 01438040097 centro di sperimentazione ed assistenza agricola 28.061,88 

24250035003 RSSPTR45E02L741O rossi pietro 3.915,58 

24250035037 00326340080 azienda agricola di giorgio di antonio renato società semplice 3.915,58 

24250034592 FGLFNC47P04I556P fogliarini franco 3.915,58 

TOTALE domanda n. 2015.07.62361.6212 -MIGAFLOR. 91.740,51 G58H23000030005 

24250038841 00677570087 florcoop sanremo società cooperativa agricola (capofila) 60.182,87 

 24250036837 97231970589 consiglio per la ricerca in agric. e l'analisi econ. agr. 31.300,63 

24250038791 80003110089 centro per l'istruzione professionale e l'assistenza tecnica 8.510,00 

TOTALE domanda n. 2015.07.62361.6241 - CONVAFLOR 99.993,50 G68H23000020005 

Allegato numero 3



24250037942 00302440086 istituto regionale per la floricoltura (capofila) 38.763,22 

 

24250037124 97231970589 consiglio per la ricerca in agric. e l'analisi econ. agr. 24.634,98 

24250035326 91045700084 associazione produttori lavanda riviera dei fiori 15.810,50 

24250037678 80003110089 centro per l'istruzione professionale e l'assistenza tecnica 957,95 

24250037918 80043010109 confagricoltura liguria 948,04 

TOTALE domanda n. 2015.07.62361.6214 – Lavanda C.I.G. Riviera 81.114,69 G28H23000020005 

24250024858 80043010109 confagricoltura liguria (capofila) 10.465,42 

 
24250024890 97231970589 crea 31.906,00 

24250027166 00754150100 università di genova 32.900,50 

24250024874 01183790094 az. agr. f.lli rebella 15.731,77 

TOTALE domanda n. 2015.07.62361.6216- RIFIORIRE 91.003,69 G38H23000090005 

24250034535 BSSDMS79T19E290U bassan demis (capofila) 5.578,93 

 24250034493 80004370088 coldiretti imperia 11.158,14 

24250034576 02133120150 università cattolica del sacro cuore 19.362,54 

TOTALE domanda n. 2015.07.62361.6209 - POMPEO. 36.099,61 G98H23000000005 

24250038494 95127500106 a.c.a.l. cisl (capofila) 27.703,50 

 

24250038270 00754150100 università degli studi di genova 31.817,50 

24250038288 90051650084 istituto di istruzione superiore ruffini -  aicardi 18.788,13 

24250038163 BRZMRC64H07I138P brezzo marco 3.964,63 

24250038189 BLGMRC89H17I138L bolognesi marco 3.964,63 

24250038205 RBDRRT75E26I138I rebaudo roberto 3.964,63 

24250038239 PPLLCU87E04E290R papalia luca 3.964,63 

TOTALE domanda n. 2015.07.62361.6249 - WHITE BEAN 94.167,65 G68H23000030005 

 

 



• Provincia di SAVONA 

Domanda sostegno 

SIAN 
CUAA Denominazione partner 

contributo 

concesso 
CUP 

24250037306 01438040097 centro di sperimentazione ed assistenza agricola (capofila) 51.399,85 

 

24250037322 97231970589 consiglio per la ricerca in agric. e l'analisi econ. agr. 33.324,33 

24250036894 CRRRFL93A20D969U corrado raffaele 3.076,55 

24250036902 00988840096 vivai montina società agricola semplice 5.154,01 

24250037579 NROMRA77H16L741B noaro mauro 3.076,55 

TOTALE domanda n. 2015.07.62361.6246 - AGRIL 96.031,29 G58H23000040005 

24250035805 90013500096 istituto istruzione superiore giancardi-galilei – aicardi (capofila) 44.853,56  

 24250035789 00988840096 vivai montina società agricola semplice 18.600,45 

24250037389 92071190091 e.l.fo ente ligure di formazione 8.483,68 

TOTALE domanda n. 2015.07.62361.6229 – FIPESUCABR 71.937,69 G48H23000030005 

 

• Provincia di GENOVA 

Domanda sostegno 

SIAN 
CUAA Denominazione partner 

contributo 

concesso 
CUP 

24250027398 DTLMTT88M09D969K di tullio mattia (capofila) 13.046,15 

 

24250025210 STLNDA85D42D969Q stella nadia 8.611,20 

24250026168 TTNRTI65A54D969W ottonello rita 8.611,00 

24250025293 PRDMLE73S06I480Q parodi emilio 8.611,20 

24250025525 02495670990 società cooperativa agricola delle valli genovesi 8.611,20 

24250025517 GNTMNL73S19D969I genta emanuele 8.611,20 

24250028198 93008800505 scuola sup. studi univ. e perfezionamento s.anna 31.999,49 

24250026911 80044430108 centro istruzione professionale agricola assistenza tecnica genova 11.500,04 

TOTALE domanda n. 2015.07.62361.6222 – ORTIGE 99.601,48 G38H23000040005 



24250037165 00893280107 
opera diocesana madonna dei bambini-villaggio del ragazzo 

(capofila) 
27.564,97 

 

24250034618 02133120150 università cattolica del sacro cuore 47.360,78 

24250036654 80044030106 istituto professionale di stato per l'agricoltura e l'ambiente marsano 6.164,37 

24250037173 01000890994 gaggero vivai società semplice agricola 4.593,19 

24250037595 RMNPTR91T30C621P armenante pietro 3.958,85 

TOTALE domanda n. 2015.07.62361.6224 – POMO.TI. 89.642,16 G28H23000050005 

24250033560 97231970589 consiglio per la ricerca in agric. e l'analisi econ. agr. (capofila) 29.749,40 

 

24250032539 80043010109 confagricoltura liguria 13.910,40 

24250024544 BRTFNC44M31E341D bertuccio francesco 7.482,13 

24250030632 CRSVVN52S60Z336G crosa di vergagni viviane 7.482,13 

24250035730 BNOJBL94H69D969I boni jezabel 7.482,13 

24250033925 00754150100 università degli studi di genova 23.925,75 

TOTALE domanda n. 2015.07.62361.6217 – VARROSE 90.031,94 G88H23000000005 

24250032687 01201700109 cooperativa agricola lavagnina s.r.l. (capofila) 3.490,80 

 

24250031150 01438040097 centro di sperimentazione ed assistenza agricola 24.109,87 

24250030830 97231970589 consiglio per la ricerca in agric. e l'analisi econ. agr. 30.000,00 

24250035102 80003670504 università di pisa 6.014,00 

24250032604 RGGSVM68C25C621B raggio silvio emanuele 13.276,24 

24250032612 RGGCST70H60E488N raggio cristina 1.413,95 

24250032620 DMCFNC66C54C621G damico franca 1.826,27 

24250032570 RMNPTR91T30C621P armenante pietro 1.826,27 

24250032562 DRVVNI75E41C621H adreveno ivana 1.413,95 

24250032695 01221120999 azienda agricola i pussi 1.001,63 



24250032554 DNRNCL87D12C621L daneri nicola 3.647,46 

24250032547 MRNMCL49E26C621Q mirenda marcello 3.174,92 

24250032661 01187900996 az. agr. giacumin di sevetto maddalena e m. teresa 4.916,14 

24250032711 00796640100 camera di commercio i.a.a. di genova 3.878,00 

TOTALE domanda n. 2015.07.62361.6215 – ORTOLIG 99.989,50 G68H23000040005 

24250037835 95104590104 consorzio di tutela d.o.p. basilico genovese (capofila) 40.110,09 

 

24250037058 80033430101 coldiretti genova 13.584,01 

24250036068 01438040097 centro di sperimentazione ed assistenza agricola 24.842,65 

24250037116 RTTFNC35E02D969P ratto francesco giovanni 2.537,36 

24250037041 CSTRRT46L31F139C casotti roberto 2.537,36 

24250036993 01320810995 az. agr. serre sul mare di ferrari a. e bruzzone s. s.s. 2.537,36 

TOTALE domanda n. 2015.07.62361.6220 – OLD BASIL  86.148,83 G38H23000030005 

24250037009 95106220106 
consorzio della quarantina ass .per la terra e la cultura rurale 

(capofila) 
28.263,65 

 24250036662 80044030106 istituto professionale di stato per l'agricoltura e l'ambiente marsano 12.630,45 

24250037025 FNTNDA69R61C621N fontana nadia 50.931,51 

TOTALE domanda n. 2015.07.62361.6230 – VAVILOV 91.825,61 G48H23000020005 

24250036787 LCNMRC76E15D969P loconte marco (capofila) 10.748,52 

 

24250034964 80033430101 coldiretti genova 5.650,09 

24250035201 91023900045 università degli studi di scienze gastronomiche 22.982,59 

24250036688 80044030106 istituto professionale di stato per l'agricoltura e l'ambiente marsano 5.493,78 

24250036720 RVRMHL79M05D969D ravera michele 7.527,16 

24250035458 BTTFNC72T61B538F bottero francesca 1.405,71 

24250035367 DGDPLA82S29D786I de guidi paolo 1.405,71 



24250035524 95183640101 tutti giù per terra società semplice agricola 1.405,71 

24250035490 CSTFBA87R05H183H costantini fabio 1.405,71  

TOTALE domanda n. 2015.07.62361.6235 – DAL SEME A PIATTO 1 58.024,98 G38H23000080005 

24250036795 LCNMRC76E15D969P loconte marco (capofila) 11.587,45 

 

24250034980 80033430101 coldiretti genova 5.924,43 

24250035219 91023900045 università degli studi di scienze gastronomiche 24.537,39 

24250036696 80044030106 istituto professionale di stato per l'agricoltura e l'ambiente marsano 5.951,60 

24250036738 RVRMHL79M05D969D ravera michele 8.139,31 

24250035441 BTTFNC72T61B538F bottero francesca 1.405,71 

24250035383 DGDPLA82S29D786I de guidi paolo 1.405,71 

24250035532 95183640101 tutti giù per terra società semplice agricola 1.405,71 

24250035474 CSTFBA87R05H183H costantini fabio 1.405,71 

TOTALE domanda n. 2015.07.62361.6236 - DAL SEME A PIATTO 2 61.763,02 G38H23000060005 

24250036803 LCNMRC76E15D969P loconte marco (capofila) 17.142,75 

 

24250034931 80033430101 coldiretti genova 8.216,15 

24250035193 91023900045 università degli studi di scienze gastronomiche 22.014,78 

24250036670 80044030106 istituto professionale di stato per l'agricoltura e l'ambiente marsano 8.698,14 

24250036712 RVRMHL79M05D969D ravera michele 12.107,15 

24250035433 BTTFNC72T61B538F bottero francesca 4.444,24 

24250037777 DMCFNC66C54C621G damico franca 4.444,24 

24250035508 CSTFBA87R05H183H costantini fabio 2.312,83 

TOTALE domanda n. 2015.07.62361.6234 – UNA MANCIATA DI GRANO 79.380,28 G38H23000100005 

 

 



24250039070 03678850102 charta servizi e sistemi per il territorio e la storia ambientale (capofila) 22.454,97 

 24250038692 RGGMRC64D04C621B raggio marco 1.269,97 

24250038726 BNVFBA76E12D969N benvenuto fabio 1.088,54  

TOTALE domanda n. 2015.07.62361.6242 – GUSCIO 24.813,48 G38H23000070005 

 

• Provincia della SPEZIA 

Domanda sostegno 

SIAN 
CUAA Denominazione partner 

contributo 

concesso 
CUP 

24250037157 00893280107 
opera diocesana madonna dei bambini-villaggio del ragazzo 

(capofila) 
27.729,70 

 

24250034600 02133120150 università cattolica del sacro cuore 49.611,57 

24250037207 80002400119 coldiretti la spezia 2.401,20 

24250037181 HJBBHR77L69Z330W hajab bouchra 4.871,75 

24250036878 CRLDMN91C08E463C cariola damiano 4.871,75 

24250037199 RSSFLV66E46E463N rossi fulvia 4.871,75 

TOTALE domanda n. 2015.07.62361.6223 –GRA.FA.CI. 94.357,72 G28H23000060005 

24250033693 95127500106 a.c.a.l. cisl (capofila) 34.500,62 

 

24250032505 97231970589 consiglio per la ricerca in agric. e l'analisi econ. agr. 23.928,50 

24250033487 91093600111 associazione castanicoltori del levante ligure 6.175,00 

24250033578 01285590111 il cigno s.c.r.l. 7.518,56 

24250033602 BNFSVS62A64F205Y bonfiglio silvia stefania manuela 8.722,18 

24250035425 FNTMTT93R05E463A fontanabona mattia 1.268,18 

24250035466 FLPNDA68L70D969D filippetti nadia 1.268,18 

24250033669 GRGDRA65D48E488S giorgi daria di volterra daria 2.299,48 

24250035664 NDRSMN93L02E463J andreoni simone 1.268,18 

24250033982 RSSFNC70T44E463F rossi franca 1.268,38 



24250033685 CNIGRL80B07E463U cioni gabriele 1.585,85 

24250036811 VLIBDT87H42F205M viale benedetta 792,93 

TOTALE domanda n. 2015.07.62361.6238 - F.S.M.T 90.596,04 G68H23000050005 

 



Identificativo atto: 2023-AM-601

Area tematica: Attività produttive > Politiche Agricole e Allevamento ,

Iter di approvazione del decreto

Compito Assegnatario Note In sostituzione di Data di 
completamento

*Approvazione 
soggetto emanante 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica)

Gloria 
MANARATTI 

- 01-02-2023 13:22

*Approvazione 
Dirigente 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica e contabile)

Gloria 
MANARATTI 

- 01-02-2023 13:21

*Validazione 
Responsabile 
procedimento 
(Istruttoria)

Marco CAPURRO - 01-02-2023 12:29

L’apposizione dei precedenti visti attesta la regolarità amministrativa, tecnica e contabile dell’atto sotto il 
profilo della legittimità nell’ambito delle rispettive competenze

Trasmissione provvedimento: 

Bollettino Ufficiale della Regione Liguria per la sua pubblicazione integrale/per estratto 
Sito web della Regione Liguria 

Segnatura


		2023-02-01T13:22:33+0100
	GLORIA MANARATTI acf2c4cdf25fe2842101b134a92cc1dd7a3814b8




